

Số: 01 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 02 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2018

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Căn cứ Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 10/2015/TT-BTP ngày 31/8/2015 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Căn cứ Quyết định số 501/2016/QĐ-UBND ngày 23/7/2012 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Quy chế phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Thực hiện Kế hoạch số 4408/KH-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2018. Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng kế hoạch triển khai trong ngành Y tế như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá thực trạng và hiệu quả thi hành pháp luật có liên quan đến lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về Y tế, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Phát hiện kịp thời những bất cập, vướng mắc của các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) và thực tiễn thi hành pháp luật ở đơn vị để đề xuất các biện pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, nguyên tắc được quy định chi tiết tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp, Quyết định số 501/2016/QĐ-UBND ngày 23/7/2012 của UBND tỉnh Bắc Giang.

- Căn cứ tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị để xác định cụ thể nội dung, thời gian hoàn thành, phân công trách nhiệm cho từng tổ chức, cá nhân liên quan.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI

1. Lĩnh vực tổ chức theo dõi

- Lĩnh vực do Sở Y tế xác định: Việc thực hiện các quy định của pháp luật chuyên ngành y tế về lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh; hành nghề y, dược tu nhân, dân số - kế hoạch hóa gia đình và an toàn thực phẩm (ATTP); phòng chống bệnh truyền nhiễm; sử dụng vắc xin, sinh phẩm...

- Lĩnh vực do các đơn vị xác định: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị và sự chỉ đạo của Bộ Y tế các đơn vị xác định nội dung lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2018.

2. Nội dung theo dõi

2.1. Đánh giá về tình hình ban hành các văn bản quy định chi tiết, văn bản chỉ đạo, đôn đốc, tổ chức thực hiện văn bản QPPL trong lĩnh vực y tế do các cơ quan Trung ương và địa phương ban hành.

Tổ chức rà soát văn bản QPPL do HĐND, UBND các cấp; Bộ, ngành trung ương ban hành trong lĩnh vực y tế. Thông qua rà soát, kiểm tra làm rõ các nội dung:

a) Số lượng, hình thức văn bản cần được xây dựng, ban hành theo quy định tại văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên và cơ quan nhà nước có thẩm quyền. Số lượng hình thức văn bản chưa được ban hành, lý do chưa ban hành.

b) Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ của việc rà soát, lập dự kiến danh mục, việc ban hành kế hoạch xây dựng văn bản quy định chi tiết do cơ quan có thẩm quyền ban hành hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành.

c) Đánh giá tính đầy đủ của văn bản quy định chi tiết so với số nội dung được giao quy định chi tiết tại văn bản được quy định chi tiết.

d) Đánh giá tiến độ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết trên cơ sở so sánh với thời điểm dự kiến cần phải ban hành theo kế hoạch.

đ) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thuộc Sở Y tế và thực hiện các giải pháp nhằm đảm bảo chất lượng, tiến độ xây dựng văn bản quy định chi tiết.

e) Định kỳ báo cáo về tình hình xây dựng văn bản quy định chi tiết. Báo cáo nêu rõ tiến độ xây dựng đối với từng văn bản, những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất giải pháp tháo gỡ.

2.2. Đánh giá về tình hình bảo đảm các điều kiện cho việc thi hành pháp luật trong lĩnh vực y tế

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và hoạt động tập huấn nghiệp vụ;

b) Tính phù hợp của tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật;

c) Mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho thi hành pháp luật.

d) Sự hợp lý của các biện pháp giải quyết vấn đề và chế tài xử lý;

đ) Sự rõ ràng của các quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, tổ chức và trình tự, thủ tục thực hiện;

e) Sự rõ ràng, cụ thể của các quy định để có thể thực hiện đúng, hiệu thống nhất, thuận tiện khi thực hiện và áp dụng.

2.3. Đánh giá về tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực y tế

a) Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền;

b) Tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền;

c) Mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân;

d) Kịp thời tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật đã có hiệu lực.

2.4. Sản phẩm đầu ra cho các nội dung theo dõi thi hành pháp luật

a) Thống kê danh mục các văn bản QPPL và văn bản chỉ đạo điều hành trong lĩnh vực y tế được triển khai và áp dụng tại cơ quan, đơn vị;

b) Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL của cơ quan có thẩm quyền;

c) Báo cáo kết quả phân tích, xử lý số liệu điều tra, khảo sát trong lĩnh vực y tế tại cơ quan, đơn vị.

3. Phương pháp tiến hành

Căn cứ quy định tại Điều 11 đến Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ; Điều 7 đến Điều 9 Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp; Điều 8 đến Điều 11 Quyết định số 501/2016/QĐ-UBND ngày 23/7/2012 của UBND tỉnh Bắc Giang và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị để xây dựng phương pháp tiến hành trong việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật cho phù hợp và hiệu quả, tập trung vào các nội dung như:

- Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật;
- Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật;
- Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật;
- Xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước. Các cơ quan, đơn vị chủ động bố trí từ nguồn kinh phí của đơn vị để tổ chức thực hiện.

5. Thời gian thực hiện

- Đối với lĩnh vực theo dõi do Sở Y tế xác định: Xong trong Quý III/2018.

- Các đơn vị trong ngành: Thường xuyên tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với các văn bản liên quan đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

- Báo cáo định kỳ tình hình thi hành pháp luật gửi về Sở Y tế (*qua phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra Sở*) trước ngày **25/9/2018** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo chuyên đề; báo cáo khi phát hiện những vướng mắc, bất cập theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở Y tế

- Tham mưu Lãnh đạo Sở kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2018.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc tổ chức hội nghị giáo dục, phổ biến pháp luật đối với các thành phần chủ chốt của các đơn vị trong ngành.

- Hỗ trợ các đơn vị báo cáo viên pháp luật khi có đề nghị.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc xác định những vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai có liên quan đến lĩnh vực y tế.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành Y tế tỉnh Bắc Giang theo quy định.

2. Các phòng thuộc Sở, các đơn vị trong ngành

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch này và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, các đơn vị trong ngành chủ động xây dựng kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trước ngày **15/01/2018**, đồng thời gửi về Sở Y tế (*qua phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra Sở*) để theo dõi.

- Chủ động phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra Sở Y tế trong kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL đang được triển khai, áp dụng tại đơn vị; kịp thời xác định những vướng mắc, bất cập và báo cáo về Sở Y tế để làm căn cứ đề xuất với cơ quan có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

3. Phòng Y tế các huyện, thành phố

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế trong việc kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL đang được triển khai, áp dụng tại địa phương.

- Rà soát các văn bản do HĐND, UBND cùng cấp ban hành có liên quan đến lĩnh vực y tế, khi phát hiện những vướng mắc, bất cập cần chủ động báo cáo, đề xuất để sửa đổi, bổ sung kịp thời.

4. Đề nghị Công đoàn ngành Y tế

- Vận động các đoàn viên công đoàn tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thanh tra nhân dân phối hợp với lãnh đạo chuyên môn theo dõi việc thi hành pháp luật trong lĩnh vực y tế tại cơ quan, đơn vị.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Sở Y tế (*thông qua phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra Sở*) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc chủ động liên hệ với phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra Sở Y tế để tìm giải pháp kịp thời. /*tm*

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TTr.

Bản điện tử:

- Bộ Y tế;
- VP UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp tỉnh Bắc Giang;
- Phòng Y tế các huyện, TP;
- Các đơn vị trong ngành;
- Lãnh đạo Sở;
- TT Công đoàn ngành;
- Các phòng thuộc Sở;
- Website Sở Y tế.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Thế Bùng